Rubrius: hic temporibus Domitiani fuit : Sed ex huius noīe alludit ad antiquū Rubriū : q̄ reportibus Neronis deprehēsus in coniuratione pisoniana: magno animo dixit Neroni se illū odisse q̄ f̄ histrio esset auriga incendiarius & tamē hic quis ita audax erat tamē ī p̄bio ut ait Iuuenalis ipso Nerone q̄ Satyrā scipisit in Quintianum : appellauitq; cū molle & effemiatū ipse Ciedus:nā nuperat pythagore:hæc scribit Cornelius tacitus pluribus uerbis: reus ergo Rubrius ue: eris offēsa: ad rubriū ā: iquā alludit :nā rubriū ueterem accipi pro proprio noīe ut Titus meminist: nec loco conuenit nec historia patet. Fuit itē Rubrius Gallus minister Flavii Sabini: ut Tacitus scribit de quo non potes intelligere . Cinādo: Nerone. Scribente satyram: qui probrosum carmen scripsit in Quintianū ut Cornelius scribit. Montani: triū mortanorum meminit Tacitus :Curtii: Alpini: Iulii. Fuit itē montanus Atacius de quo scribit Plinius ad Tyronem de eo Iuuenalis intelligit .nā fuit Domitianī tēporib⁹. Duo funera :hoc inuidiose & satyrice :nā cadauerā ungebant & illū uult intelligi tāq; mortuū ut Mar. nō debes ferri mortuus hexaphoro. Pompeius: delator temporibus Domitianī ut in prima Satyra est dictū: alterius Pompei meminit Tacitus percūlit is dies Pompeiū quoq; Elianū iuuenem quæstorū tanq; flagitiorū Fabiani gnarum: eiq; italia & hispania interdicta est .

Fuscus: Cornelius fuscus præfectus prætoria cohortis: post necē Auli Sabini missus in dacos a Domitiano illic̄ ī perfectus ē ab hostib⁹ quos domuerat: prima x̄tate deposuerat dignitatem senatoriam: secesseratq; ad quietem: mox per ambitionē ad Domitianū est reversus :de hoc plura in prima Satyra diximus. Villa marmorea :mollitiē Cornelii Fisci notat: quasi dicat q̄ putabat ita bella geri. ut per ignauū ī meditabatur ī secessu molli & umbra ac uillis suis marmoreis. Veiento catullo: Fabritii Veientonis & Catulli Messalini meminit Plinius in quarta epistola uterq; sub Domitiano delator fuit: & ad tēpora Nerue uixit: Sed eo crudelior Catullus qd̄ cæcus tela delationū ī optimū quēq; contorquebat sine rubore: Plinius Cœnabat nerua cū paucis. veiento recumbebat proximus. atq; etiā ī finu dixi oīa cum hominē nominauit: Incidit sermo de Catullo Messalino qui luminibus orbus ingenuo ſauo: mala ceciratis addiderat: quo ſepius a Domitiano nō fecis ac tela: que ipſa cæca ac improuida feruntur: in optimū quenq; contorquebat. Nūq; uifae: & Mar. ī cordū cæcum: cum sit tam pauper quo modo : Cæcus amat. Aponte: nam cæci & mutilato corpore ad portem mendicant. Axes aricinos: ut illud Mar. Debet aricino cōuiua recumbere cīuo. Sic: pari adulacione Pugnam cilicis: ex hoc norat Domitianī tempora quibus ille spectaculis intentus intermissa munera gladiatoria reuocauit: duoq; paria dabat ex suo ludo quæ populus petiſſet . Cilix apud Martialem nomen proprium furis: hic gladiatoriis ut buria & eridanus temporibus Pompei.

Rubrius: offensæ ueteris reus atq; tacendæ .
Et tamen improbior satyram scribete cinādo .
Montani quoq; uenter adest abdominalē tardus.
Et matutino sudans crispinus amomo .
Quantum uix redolēt duo funera: sāuior illo
Pompeius. tenui iugulos aperire fusuro .
Et qui uulturib⁹ seruabat uiscera dacis
Fuscus marmorea meditatus prælia villa .
Et cum mortifero prudens ueiento catullo:
Qui nunq; uifae flagrabat amore puellæ
Grāde & conspicuū nostro quoq; tēpore mōstrū:
Cæcus adulator: dirusq; aponte fætelles
Dignus aricinos qui mendicaret ad axes:
Ilandaq; deuexæ iastaret basia thedæ:
Nemo magis rūmbum stupuit: nā plurima dixit
In lœuā conuersus: at illi dextra iacebat
Bellua: sic pugnas cilicis laudabat & ictus:

25

Pegma: machina erat lignea quæ pueris insidentibus aut ludicro alio aliquo ornata: in scenam producebatur. Gaius princeps in crustatum argenteis lammis pegma primus in ludis populo exhibuit: & Claudius eos quoque puniebat: qui parum prospere pugna producerent. dicitur a πΥΓΜΗ quod est compingo: nam est moles compacta: inde a spectatoribus formosiores pueri rapiebantur: quod Cornelius Tacitus in theatro nota-

uit: ibi inquit quod cuique collibuit in tenebras rapitur. Vela: ria: locus ubi uela seruabantur: quibus theatrum operiebatur. quod primus Lentulus spinner instituit ut scribit Plinius. De temone britanno: hoc est uincetur tuis auspiciis: nam britanni curtibus in bello utuntur ut scribit Cæsar: Britanicam uictoriā prædictis imperatori cunctis sciat eum puerum illic pugnasse. Tenui: subtili: nam laus est figulorum ut scribit Plinius ut cretam tenuem in confiendis patinis ducent. Medias noctes: hoc non uidetur in Domitianum conuenire posse: quem scribit Tranquillus: non pro luxisse dapes ultra solis occasum: sed ut id est auctor conuiuabatur frequenter & laute de Nerone nullo pacto intelligendum est: sed de Domitiano quem satyrica hiperbole Iuuenialis ait ad medium

Est pegma: & pueros inde ad uelaria raptos.
Non cedit ueiento: sed ut phanaticus oestro
Percussus bellona tuo diuinat: & ingens
Omen habes inquit magni clarique triumphi
Regem aliquem capies: aut de temone britano
Excidet aruiragus: peregrina est bellua: cernis
Rectas in terga sudes: hoc defuit unum
Fabricio patriam ut rumbi memoraret & annos
Quid nam igitur censes: conciditur absit ab illo
Decus hoc montanus ait: testa alta paretur
Quæ tenui muro spacio sum colligat orbem?
Debetur magnus patinæ subitusque prometheus:
Argillâ atque rotam citius properate: sed ex hoc
Tempore iam cæsar figuli tua castra sequâtur:
Vicit digna uiro sententia: nouerat ille
Luxuriam imperii ueterem: noctesque neronis
Iam medias: aliamque famem cum pulmo falerno
Arderet: nulli maior fuit usus edendi
Tempestate mea: circeis nata forent: an
Lurcinum ad saxum: rutupinoque edita fudo

usque noctem ingurgitas. Ostrea: ostrearum luxus magne exprobationis apud antiquos erat. Sergius orata ut Plinius scribit in baiano ostreas: uiuaria instituit: primusque docuit optimum saporem esse lucrinis: unde brundusii capta in lucrinum lacum ad uehebantur ut illuc pascerentur: Martialis Ostrea tu sumis stagno saturata lucrino. Lucrinum autem lacum olim auernum dixerunt ut Artemidorus & Diodorus dixerunt. Silius cyton: Ast hic lucrino mansisse uocabula quondam Cocytii memorant: lucrinum saxonum: intelligit eam uiam quam stravit Hercules. vii. stadiorum. uel ut Diodorus scribit. v. eadem struxit Melius agrippa in exteriore parte ad arcendum pellagus ita ut postea sinus efficeretur lucrinus: ostreis capiendis uberrimus ut scribit Strabo:

Fundo rutupino: ostrea britannica intelligit: quæ post lucrina inuenta sunt. Sed maiore gloria saporis. Plinius non dum britannica erubant littora: cum orata, docuit aduehere ostrea brundusio: & compascere in lucrino. Rutupinum: britannicum significat ab oppido [littorali] Ptolemeus autor. Lucanus Aut uaga cum thetis rutupinaque littora feruent. Vnde caledonios fallit turbata britannos.

Echinus: miseni nascebatur meliore sapore: Horatius Ostrea circeis miseni oriuntur echini: iiii sunt in spetiem castaneæ echineis uero quam latini tremoram dixerunt: & eius meminit Opianus naues plenis uelis euntes retinere dicitur si carinæ helerint quod Plinius credit cecinit Lucanus: de his uero Martialis cortice deposito mollis echinus erit.

Sicambi populi germaniaæ sunt finitimi caubis ad oceanum bacteris & Cymbris hos nominat: quoniam Do mitianus germaniam domuerat, inde èt acce pto cognomie ut horū seditionē & tumultum posset timere. De getis: nā daci & gete bis defecerant ab eo. An xia tum de graui ali qua re agebatur cū ab aue epistola erat alla ta: inde Plinius scribit: Columbas fuisse inter nuntias in magnis re bus: nam in obfidence murinensi eodem auro te epistolas pedibus alligatas in castra consulu atrulerunt. Cecina uolateranus hirundini bus ad id usus est. & Fabius annalium scriptor se hirundine usū testatur: cuius pedibus lino alligato & factis nodis significauit suis quoto die eruptio fieri debet. His nugis: his rebus ridendis ut fuit consultatio de rombo. Cerdonibus esse timendus: nescio quid figuratum & celatum putet hoc loco Tortelius: nam de Fidentino qui eum sequitur nulla mihi erit mentio. qui putat de Nerone intelligendum: hic est sensus meo iudicio: utinam Domitianus his nugis totum tempus imperii consumpsisset: nec abstulisset nobiles & illustres viros Cerealem scilicet Saluidenum: Acilium Glabriionem: Elium Lamiæ. Impune: i. nullo ex nobilibus existente q̄ principis crudelitatem ulcisceret: in quo ignauiam nobilitatis eorum temporum notat: sed tandem perii inquit cerdonum hoc est uillissimorum hominum beneficio: qui cum illius sequitæ offendenterentur: uulti sunt publicam uicem: iii fuerū Clodianus Cornicularius. Maximus parthenii libertus. Saturius decurio cubiculariorum: & alii præterea eius cōditionis homines ut scribit Tranquillus.

Impune: nullo nobilium ulciscente. Hoc: q. s. tandem etiam auillissimus timeretur. Cerdones dicuntur qui artificio & lucro uitium querunt a κέρδος quod significat lucrum: sed pro plebeis & uilibus accipiuntur a Iuuenale. alibi. Et quæ turpia cerdoni: uoleos brutosq; decebūt. Lamiarum: non posuit lamias q̄ hi tantum essent nobilissimi: sed ut pariter nobilitatem indicaret: & unum ex historia referret de nobilibus imperfectis a Domitiano. Helium scilicet lamiam quem ob suspitosos & ueteres & innoxios iocos interemit: ut est apud Tranquillum. Lamiæ autem genus duxerunt a Lamo qui caietæ regnauit ut Homerus cecinit: repetiit Silius: Et regnata Lamo caietæ. Ouidius Atq; lami ueterem lestrigonis: inquit in urbem uenimus Horatius Heli uetusto nobilis ab lamo.

O strea callebat primo deprendere mortu .
E t semel aspecti littus dicebat echini .
S urgitur: & missi proceres exire iubentur
C oncilio: quos albanam dux magnus in arcem.
T raxerat attonitos: & festinare coactos:
T anquam de getis aliquid: toruisq; sicambris
D icturus: tanq diuersis partibus orbis
A nxia præcipiti uenisset epistola penna .
A tq; ut his potius nugis tota illa dedisset
T empora saevitiae: claras quibus abstulit urbi
I llustres animas impune: & uindice nullo
S ed periit postq cerdonibus esse timendus
C ooperat: hoc nocuit lamiarum cæde madenti.

Iunii Iuueualis Aquinatis Satyra Quinta.

Domitius Calderinus In .V. Satyram Ad Julianum Medicen .

I te propositi temporum iniquitate & avaricia multi diuites colebant passim
captabant cœnas uilissimis quibusq; officiis: u multis epigrammatis a Martiale
notantur. Selius in primis & Aper Trebium amicum in eodem uite instituto
uersantem: modoq; præstantem anteambulonem: modo comitem ita monet
& deterret ut per occasionem: suorum temporum conditionem notet inuehaturq;
insuperbas & contu-
meliosas mensas diui-
tum: qui olim centum
quadratum sportulam
comitibus dabant &
clientibus postea rectā
cœnam dare coepерunt
edicto Domitiani qd'
scribit Trāquilius Mar.
Centum mielli iam ua-
lere quadrantes: alibi
Cum uocor ad cœnam
non iam uenalis ut aīe
hoc conqueritur. Iuue-
nalis hic fremit: quod
ea cœua ditūtum plena
eſſet contumelius & in
mīra in pauperem cli-
entem strucuram & ſē
ſum ita concipio: nihil
noui frugalius uentre o
Trei quasi d potes cē
contentus paucissimis
rebus: tamē esto q; hoc
ipsum quo indiges de-
ficiat: quare non men-
dicas: hoc dico si te nō
dum pudet propositi
& instituti tui: Et si po-
tes pati ad mensas dini
tum: quæ nec Sarmen-
tus nec Galba ſcurra tu-